
　春分の候、皆さま方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げ

ます。診療科別予定表を同封しておりますので、今後とも患者

さまのご紹介を宜しくお願いします。

ごあいさつ

先生方におかれましては平素より格別なご高配を賜り心より御礼申し上げます。阪南市民

病院歯科口腔外科は、常勤歯科医師 2名（仁木、上野）、非常勤歯科医師 3名、常勤衛生

士 4名（藤田、上田、岡本、川夏）で診療にあたらせて頂いております。歯科口腔外科で

は歯のみならず、顎口腔顔面領域に発生する疾患を取り扱っており、具体的には歯性感染

症、顎口腔領域に発生する腫瘍性病変（良性腫瘍、悪性腫瘍）、嚢胞性疾患、外傷、顎変

形症、粘膜性疾患、顎関節疾患等の疾患に対して専門的な治療を行っています。その他、

当院に入院中の患者様および全身疾患を有するため近隣の歯科医院での治療が困難な患者

様の一般歯科治療や、当院で手術や化学療法を行う患者様の口腔ケアも積極的に行ってい

ます。また昨年より訪問歯科診療を開始し、地域完結型医療の推進を目指しています。

最近は近隣の歯科医院の先生方だけではなく内科、小児科、耳鼻咽喉科、皮膚科の先生方

からも当科にご紹介を頂いており、深謝致します。顎口腔領域に関するお困りごとがあれ

ば、当科にご相談頂ければと存じます。また、緊急を要する炎症や外傷に関しては、時間

外であっても可能な限り対応させて頂きますのでお気軽にご連絡頂ければ幸いに存じます。

今後ともどうぞ宜しくお願い申し上げます。

【プロフィール】

＜役職＞医長

＜資格等＞

　日本口腔外科学会認定専門医

　がん治療認定医（歯科口腔外科）

　歯科医師臨床研修指導歯科医

　歯学博士

　日本口腔外科学会　ほか 　　（写真左より）歯科口腔外科・上野先生、仁木

Vol．166

リハビリテーション科

三島 秀雄

みしま ひでお

仁木 敦子

にき あつこ

歯科口腔外科



第82回　市民公開講座 開催のお知らせ（予告）　

日　時： 2025年3月22日（土）　

14時00分～15時00分（予定）　

阪南市民病院　７階　さつきホール

テーマ： わが国の主要失明原因の診断と治療

形成外科からのお知らせ

　・2025年3月末で、火曜午前（山内　誠）の診察が終了いたします。　
　

生理検査室は、現在5名の臨床検査技師が担当しています。

業務内容として、心電図、運動負荷心電図（マスター）、ホルター心電図、肺機能、血圧脈波

（ABI）、脳波、誘発筋電図、聴力、PSG、超音波（腹部、心臓、頸動脈、下肢動・静脈、乳

腺、甲状腺、体表）を実施しています。

また、近隣クリニック様からの超音波検査（腹部）や神経伝導等の検査を受託しています。

該当される患者様がいらっしゃいましたら、地域連携室までご連絡ください。

臨床検査技師一人ひとりが検査を実施するにあたり、知識習得と検査技術の研鑽に日々努め、

検査結果を正確に報告するとともに診療の診断・治療に役立てるよう心掛けています。

　　　　　　　　　　社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

　　　　　　　　　　　（直通）TEL 072-471-3020  　 FAX 072-471-3977

　
　　　　　　　　　　～ 阪南市民病院　基本方針 ～
　　　　　全人的な医療を通して 人々が自分らしく生きることに貢献する病院
　　　　　「やさしい」「ていねい」「あったかい」医療を提供する

　　　　受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

　※　新年度の体制については来月号でお知らせいたします。

   消化器領域 2名　循環器領域 4名　血管領域 1名

　婦人科領域 1名　体表領域 1名

●日本臨床検査同学院 2級臨床検査士

   循環生理 1名

●日本超音波医学会認定 超音波検査士

のご紹介

詳細は別紙を

ご覧ください。

☆ 現在の資格取得状況 ☆


